Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**In. Epistolas M. Tullii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr
Paulli Manutii Commentarius**

Manuzio, Paolo

Venetiis, 1579

Argumentum epistolae primae Ciceronis ad Lentulum.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](#)

IN . EPISTOLAS
M . TVLLII . CICERONIS
Q V A E
F A M I L I A R E S
V O C A N T V R
P A V L L I . M A N V T I I
C O M M E N T A R I V S

Argumentum epistolae primae Ciceronis
ad Lentulum .

PARTES argumenti duae sunt , una & extrinsecus , & satis longe petita , quae ad regem Ptolemaeum proprie pertinet ; altera , quae sumitur ex ipsa epistola , & regiae caussae statum explicat ; prior non aliena , posterior etiam necessaria . Rex Aegypti Ptolemaeus , Auletes dictus , quia tibiis canere , praeter dignitatem regiam , solitus esset , pater Cleopatrae , notissimae feminae , & eius Ptolemaei , cuius est iussu imperfectus Pompeius Magnus , societatem , & amicitiam populi Romani diu expeditam impetravit aliquando , Caesar & Bibulo cos . qua de re sic ipse Caesar lib . III . de bel . ci . Controuersias regum ad populum Romanum , & ad se , quod esset consul , pertinere existimans , atque eo magis officio suo conuenire , quod superiore consulatu cum patre Ptolemaeo & lege , & S.C. societas erat facta . Et in oratione pro Postumo : Non ei regi pecuniam creditit , qui alienus ab hoc imperio esset , sed ei , quicum foedus feriri in Capitolio uiderat . Eam autem societatem diu exoptatam esse a Ptolemaeo , nec nisi Caesare consule obtineri potuisse , intelliget , opinor , qui perpendet illud in ep . 16 . lib . 2 . ad Atticum . De rege Alexandrino , placuisse sibi , aliquando confici . Nam uerbum , Ali quando , negatam antea Ptolemaeo societatem , satis , ut opinor , ostendit . Nec uero minimam eius impetrandi honoris difficultatem Suetonius de-

A monstrat ,

Argumentum

monstrat, cum ait in Caesaris uita: Societates, ac regna pretio dedit, ut qui uni Ptolemaeo prope sex millia talentorum suo Pompeijq. nomine abstulerit. Porro cupiditas Ptolemaei tanta societatis, & amicitiae populi Romani, non solum ex eo nata, quia superiores fere omnes Aegypti reges, eundem honorem adepti, praesidium aduersis temporibus in fide, ac tutela Romanorum saepe maximum inuenierant; uerum etiam, quod ipse, nisi socius, amicusq. populi Romani appellaretur, stabilem sibi, atque tutam regni possessionem non putabat: idq. duabus causis, primum quod Alexandri regis, qui proximus regnauerat, testamento Aegyptus Romanis relictæ dicebatur: itaque ait Cicero in oratione prima in Rullum: Dicent decemuiri, id quod dicitur a multis, & saepe dictum est, regis Alexandrini testamento regnum illud populi Romani esse factum. Et in secunda in eundem: Quis uestrum ignorat, dici, illud regnum testamento regis Alexandrini populi Romani esse factum? Et paullo post: Video, qui testamentum factum esse confirmat: auctoritatem senatus exstare hereditatis aditae sentio, tum, quando, Alexandro mortuo, legatos Tyrum misimus, qui ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent. Hac igitur de causa, ne sibi regnum populus Romanus adimeret, Ptolemaeus timebat. accedebat altera, quod ipse, non modo Alexandri regis mortui filius, uerum nec e regio esse genere putabatur. itaque subiungit ibidem Cicero: Eum, qui regnum illud teneat hoc tempore, neque genere, neque animo regio esse, inter omnes fere uideo conuenire. Ptolemaeum designat: de quo etiam paullo post, Qui sunt, inquit, isti decemuiri, quos perspiciamus regnum Alexandriae Ptolemaeo gratis adiudicatueros? Honor igitur ille societatis, & amicitiae populi Romani, uehementer optatus confirmandi regni causa, magnoq. emptus, necessitatem quandam Ptolemaeo attulit Aegyptios offendendi. nam, cum ab eis intolerabilia tributa exigeret, incurrit in eorum odia: ex quo multitudine concitata, uitiae suae timens, ex regno Romano profugit, Lentulo Spintherre, Metello Nepote cos. idest biennio post, quam in societatem, amici- tiamq. populi Romani receptus erat. Questus iniuriam, petiit, ut restituueretur, impetravitq. non magno negotio, uel Pompeij gratia, eius causam adiuuantis, ob amicitiam Mithridatico bello contractam; uel suffragante pecunia, clam multis data; uel etiam, quod regis bene de rep. meriti, (nam, ut Plinio referente cognoscitur, Pompeo, circa Iudaeam rem gerenti, octo equitum millia, Ptolemaeus suo sumptu miserat) & eius regis, quem senatus populusq. Romanus biennio ante, Caesare & Bibulo cos. socium atque amicum appellasset, iniurias ulcisci, non modo iustum, sed ex emplo etiam utile, speciosumq. uidebatur. His causis factum est S. C. referente consule P. Lentulo, ut sortirentur consules, uter eorum regem reduceret, idest, ut is reduceret, cui Cilicia prouincia obtigisset: quae obtigit Lentulo, nam,

nam, si Ciliciam Lentulus antea sortitus esset; coniici postea in sortem reductionem regis non oportuit, quippe cum ea Ciliciae proconsuli, cui prope in conspectu Aegyptus esset, ob facultatem rei perficiendae prorsus defenda uideretur. Hispania uero, quae obuenit Metello, ut in Appiano legimus, longissime ab Aegypto remota, omnino cum reductione regis Alexandrini coniungenda non fuit. Huius & S.C. & sortis in oratione in Pisonem mentio fit his uerbis: Auderet Gabinius, si non accerrime fureret, quam prouinciam P. Lentulus, cum & auctoritate senatus, & sorte haberet, interposita religione, deposuisset, eam sibi tum adsciscere, cum, etiam si religio non impediret, mos maiorum tamen, & exempla, & gravissimae legum poenae uetarent? Et in ea pro Postumo: Non latroni, sed regi credidit; nec regi inimico populi Romani, sed ei, cuius redditum consuli datum a senatu uidebat. Et in eadem: Non ad Gabiniū, cuius id negotium non erat, sed ad P. Lentuli, clarissimi uiri, auctoritatem, a senatu profectam, & consilio certo, & spe non dubia Romanam contenderat. Accedit huius epistolae testimonium, satis apertum, his uerbis: Hortensij, & mea, & Luculli sententia, ex illo S.C. quod te referente factum est, tibi decernit, ut regem reducas. Et in ep. 7. Nullum exstat S.C. quo reditio regis Alexandrini tibi adempta sit. Quae confirmat lib. xxxix. historia Dionis. Exeunte anno, cum Lentulus nondum in prouinciam iuisset, per C. Catonem tribunum pl. obiecta senatui religio est, prolato e Sibyllinis uersibus oraculo, ne rex cum multitudine reduceretur; si fieret, malo publico futurum. Tum factum est alterum S.C. referente de religione Marcellino consule; regem cum multitudine reduci, periculosem reip. uideri. De hoc S.C. sic in ep. 2. lib. II. ad Q. Fr. De rege Alexandrino factum est S.C. cum multitudine eum reduci, periculosem reip. uideri. Atque illam epistolam cum uideam xiv. Kal. Febr. scriptam esse, facile possum suspicari, hoc S.C. antequam haec ad Lentulum mitteretur, esse factum. nam neque idibus, quo haec die scripta est, neque posttridie, idest xvi. Kal. neque xv. factum esse, ex duabus constat epistolis, secunda, & quarta. Quod si quis, xv. Kal. idest pridie quam illam ad fratrem Cicero scripsit, decerni potuisse dixerit: antiqua confuetudine refelletur. senatum enim haberi per dies comitiales non licuit. comitiale autem fuisse diem, xv. Kal. Ian. non solum fasti dierum ueteres, sed etiam Cicero ipse in quarta docet epistola. nam, cum de senatu ad xv. Kal. habitu locutus esset, subiunxit: Senatus haberi ante Kal. Febr. per legem Pupiam, id quod scis, non potest. In ea etiam ad fratrem, cuius proxime sum usus exemplo, extractam ait rem obtrectatorum Lentuli calumnia, deinde comitiales dies esse consecutos: cum de senatu xv. Kal. habitu loquatur, ut in quarta significat huius libri: ubi, iisdem fere uerbis utens, Res, in-

A 2 quit,

Argumentum

quit, ab aduersariis nostris extracta est uarijs calumnijs. Ergo, ut redam unde diuerti, S. C. de religione ante hanc epistolam, id est ante Idus Ian. factum erat. Tertium S. C. cum fieret, ne quis omnino regem reduceret; id quod, ut haec docet epistola, P. Seruilius Isauricus censuerat; intercessum est. Senatus tamen uoluntas perscripta; quod, impedito S. C. fieri solitum est; ut memoriae traderetur, atque exstaret in publicis tabulis, quid senatus, nisi obstatisset intercessio, fieri uoluisset. Hac de re sic in ep. 7. Nullum exstat S. C. quo reductio regis Alexandrini tibi adempta sit, eaque, quae de ea scripta est, auctoritas, cui scis intercessum esse, ut ne quis omnino regem reduceret, tantum uim habet, ut magis iratorum hominum studium, quam constantis senatus consilium esse uideatur. Sublato igitur a religione exercitu, cum de rege reducendo deliberaretur, & alij eum honorem Lentulo, quem iam antea & S. C. & sortis beneficio acceperat, conseruarent, alij Pompeio mandandum, alij aliter censerent; uarietas opinionum rem extraxit; Catonis deinde tribuni pl. audacia disturbauit penitus, atque peruertit. nam & ab initio tribunatus, ut Fenestella docet apud Nonium, concionibus assiduis iniuidiam regi, ac Lentulo concitauit; & mox, lege etiam de abrogando Lentulo Ciliciae imperio promulgata, animos eorum, qui Lentulo fauebant, a minore cura ad summum timorem traduxit: Pompeium uero, in senatu aspere, & acerbe accusatum, eo redigit, ut consilium reducendi regis abiiceret. itaque rex, desperato senatus auxilio, confugit ad Gabinium, Syriae proconsulem: a quo, promissis ei decem talentorum millibus, (ea sunt HS bis millies quadringenties: ut ostendit Cicero in oratione pro Postumo) Pompeio etiam, qui cum Crasso tum consulatum gerebat, admodum pro eo contendente, facile impetravit, ut restitueretur. Ex eo postea Gabinius maiestatis accusatus, quod prouinciae suae finibus, contra legem Corneliam, excessisset, corruptis iudicibus absolutus est; mox tamen de repetundis in iudicium uocatus, defendantem, Pompeij rogatu, Cicerone, qui priore iudicio accusauerat, odio maxime prioris iudicij damnatus, publicatis bonis, in exsulum abiit: quem postea dictator Caesar restituit. Hinc illa in eum oblique coniecta in oratione contra Pisonem. Se ipsum, fasces suos, exercitum populi Romani, numen, interdictumq. deorum immortalium, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, iussa populi, nomen, ac dignitatem imperij regi Aegyptio uendidit: in Aegyptum uenit: signa contulit cum Alexandrinis: cepit Alexandriam. Atque hoc loco foedam Appiani negligentiam dissimulare non possum, qui Gabinium, Pompeio tertium consule, de maiestate damnatum putat. in quo dupliciter peccat, primum temporis, deinde criminis inscientia. nam Gabinius biennio ante Pompeij tertium consulatum, Domitio, & Appio cos. non de maiestate, sed de repetundis damnatus est. utrumque docet

Dionis

Dionis historia: cui si fides abrogatur; ipse certe non refelletur Cicero; quo ego, praesertim in rebus illius aetate gestis, locupletiorem testem non quaero. is in epistola 15. ad Atticum lib. IV. & in epist. 4. ad Q. Fr. lib. IIII. prorsus patet facit avisognotas Appiani. Sed, ut redeam ad Aulem, pecuniae tantam uim Caesari primum ab eo datam, ut societatem populi Romani conserueretur, deinde Gabinio, ut electus restitueretur, forsitan mirari aliquis possit. qui si eius regis annua uictigalia nouerit; non dubito, quin mirari desinat. capiebat enim ex Aegypto, ut in quadam oratione Ciceronem scripsisse grauis auctor Strabo lib. XVII. memoriae tradidit, talenta annua duodecim millia quingenta. In tantiis opibus magni negotij non fuit, aut Caesari sex millia talentorum, aut Gabinio decem millia largiri, aut etiam, id quod a Varrone proditum Plinius narrat, octona millia equitum, Pompeio circa Iudaeam res gerente, sua pecunia tolerare, mille coniuinas, totidem aureis potorijs, mutantem uasa cum ferculis saginare. Hactenus de Ptolemaeo. Nunc, quae sit epistolae sententia, quo principio inducta, quibus distincta partibus, quo fine conclusa, uideamus. Ac primum; quod ijs, qui aliena negotia curant, amouenda in primis negligentiae suspicio est; orditur Cicero ab officio suo; operamq. a se in regio negotio nauatam ita significat, ut eximiam in Lentulum benevolentiam praesferat. mox regis, & eius amicorum studium, consulis, & consularium sententias, Pompeij familiarium contentionem, perfidiam amicorum exponit. quae qui attendat, rei difficultatem, ex Lentuli sententia conficienda, maximam uideat. nam ad regis uoluntatem, qui reduci a Pompeio, ciuitatis principe, cupiebat, Hammonius eius legatus, clam pecunia data, senatorum animos trducere conabatur. Senatorum autem alij, illius largitionis inuidia, regem oderant, reducendumq. prorsus negabant, ut Marcellinus, Seruilius, senatus maior pars: alij Pompeio rem deferri malebant, ut Volcatius, Afranius, Lupa, Libo, Hypsaens, omnes praeterea Pompeij familiares, quos, pro summa eius auctoritate, & gratia, plurimos fuisse par est: non nulli, ut Crassus, reducendum quidem regem, sed sine exercitu, Sibyllae uersibus admoniti, censemebant. Horum tria uideo genera fuisse. nam, cum omnes in tuenda religione consentirent; non tamen omnium in ratione reduendi sensus idem erat. Placebat Crasso consulari, a tribus legatis, uel priuatis, uel ijs etiam, qui cum imperio essent, regem restituui: ita neque Pompeius, neque Lentulus, qui cum imperio erant, excludebantur. Placebat Bibulo, item consulari, a tribus priuatis: ita Pompeio, & Lentulo locus erat. Contra Hortensius, Lucullus, Cicero, ipsi quoque consulares, ab uno Lentulo, Ciliciam cum imperio administrante, reducendum censemebant: quod anno superiore, ipso Lentulo consule referente, senatus decreuerat. Quae si perpendantur singula: paene res a Lentulo remota videbitur.

bitur. nam, si Marcellini, & Seruiliū de non reducendo rege ualeat opinio: iacet negotium. Si Pompeij familiares uincunt: Lentulo reiecto, Pompeius decernitur. Si de legatis priuatis Bibuli sententia probatur: aequē Lentulus, & Pompeius, qui cum imperio erant, rei ciuntur. Si Crassus auditur, ut inter legatos locum habeant ij, qui cum imperio sunt: oritur inter Lentulum, & Pompeium de reductione contentio: nec dubium, quin Pompeius obtineat, honoribus, & meritis in rem p. ciuitatis facile princeps. unicum igitur in Hortensiū, Luculli, Ciceronis sententia perfugium. Sed hic etiam aduersantur multa: primum, senatus uoluntas, a rege, propter apertam larcinationem, alienior; deinde, corrupti ab Hammonio, regis legato, non pauci; qui rem ad Pompeium deferri omnes uolebant; postremo, ipsius Pompeij familiares, & in ijs tribuni pl. aliquot, parati ad intercedendum, si pro Lentulo S.C. fieret. Addo illud, quod Ciceronis, quia Lentuli beneficio obstrictus uidebatur, in causa regia minor erat auctoritas; gratia uero eius, ut magna esset, maiore tamen Pompeij gratia uincebatur. Nec uero, adempto exercitu, quod Cicero etiam, Hortensius, Lucullus religionis causa probare cogebantur, magnopere erat, cur eam reductionem Lentulus expeteret: quippe qui uereretur, ne, respuentibus regem Alexandrinis, quos cogere sine armis nequiret, infecta re cum aliquo dedecore discederet. Quocirca praeclarum in hac epistola Ciceronis artificium licet animaduertere: qui neque sperare Lentulum iubet, cum desperandum potius intelligat; neque tamen prorsus eum abducit a spe, ueritus ne hominis amicissimi, optimeq. de se meriti, fortasse etiam, ipsius opera Ciceronis, optatum rei exitum exspectantis, animum offendat. nam in eo loco: In senatu sic egit causa tuam, ut neque eloquentia maiore quisquam, neque grauitate, nec studio, nec contentio ne agere potuerit: Pompeium optime animatum erga Lentulum significat. Infra uero, cum subiungit: Quae res auget suspicionem Pompeij uoluntatis: Et paullo post: In eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompeius cupere uideatur: Et in eo: Quod Pompeio se gratificari putant: id ipsum, quod promiserat, in dubium reuocat. Quod si qui erant, qui Pompeij causa nolent; ij nec Lentulo, qui antea Pompeium ornauerat, fauebant. Ita Lentulo spes omnis infirmatur: cum uel amicos Pompeij aduersarios habeat; uel, qui alieniores Pompeios sint, amicos ipse habere non posset. Callide autem, ne sua culpa res inclinasse uideatur, inducit illa quasi excusationis loco: Ut in rebus multo ante, quam profectus es, ab ipso rege, & ab intimis, ac domestis Pompeij clam exulceratis, deinde palam a consularibus exagitatis, & in summam iniuidiam adductis, ita uersamur. Scripta est epistola, Cn. Cornelio Lentulo Marcellino, L. Marcio Philippo cos.

M.Cicero

M.Cicero S.D.P.Lentulo procos. I.

Ego, omni officio, ac potius pietate erga te, ceteris satisfacio omnibus, milii ipse numquam satisfacio. tanta enim magnitudo est tuorum erga me meritorum; ut, quoniam tu, nisi perfectare, de me non conquiesci, ego, quia non idem in tua causa efficio, uitam mibi esse acerbam putem. In causa haec sunt. Hammonius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat. res agitur per eosdem creditores, per quos, cum tu aderas, agebatur. regis caussa, si qui sunt, qui nolint, qui pauci sunt; omnes rem ad Pompeium deferri uolunt. senatus religionis calumniam, non religione, sed malevolentia, & illius regiae ligationis inuidia, comprobat. Pompeium & bortari, & orare, & iam liberius accusare, & monere, ut magnam infamiam fugiat, non desistimus: sed plane nec pre cibus nostris, nec admonitionibus reliquit locum. nam cum in sermone quotidiano, tum in senatu palam sic egit caussam tuam, ut neque eloquentia maiore quisquam, neque grauitate, nec studio, nec contentione age re potuerit; cum summa testificatione tuorum in se officiorum, & amoris erga te sui. Marcellinum tibi esse iratum scis. is, hac regia caussa excepta, ceteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. quod dat, accipimus: quod instituit referre de religione, & stetpe iam retulit, ab eo deduci non potest. Res ante idus acta sic est: nam haec idibus mane scripsi. Hortensi, & mea, &

Luculli sententia cedit religioni de exercitu: (teneri enim res aliter non potest) sed ex illo S. C. quod te referente factum est, ibi decernit, ut regem reducas: quod commodo rem facere possit: ut exercitum religio tollat, te auctorem senatus retineat. Crassus tres legatos decer nit, nec excludit Pompeium; censet enim etiam ex iis, qui cum imperio sunt: Bibulus tres legatos ex iis, qui priuati sunt. huic assentientur reliqui consulares, praetor Seruilius, qui omnino reduci negat oportere; & Volcatius, qui, Lupo referente, Pompeium decernit; & Afranius, qui assentitur Volcatio; quae res auget su spicionem Pompeii uoluntatis: nam aduertebatur, Pompeii familiares assentire Volcatio. Laboratur uehementer. inclinata res est. Libonis, & Hypsaci non obscura concursatio, & contentio, omniumq. Pompeii familia rium fidium, in eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompeius cupere uideatur. cui qui nolunt, ijdem tibi, quod eum ornasti, non sunt amici. Nos in caussa auctoritatem eo minorem habemus, quod tibi debemus. gratiam autem nostram extinguit hominum sufficio, quod Pompeio se gratificari putant. Ut in rebus multo ante, quam proscetus es, ab ipso rege, & ab intimis, ac dome sticis Pompeii clam exulceratis, deinde palam a consula ribus exagitatis, & in summam inuidiam adductis, ita uersamur. nostram fidem omnes, amorem tui absentis, praesentisq. cognoscemus. si esset in iis fides, in quibus sum ma esse debebat; non laboraremus. Vale.

EXPLANATIO

TULLIUS, CICERO { Me puero, Romanorum nominum obscura doctrina, & perdifficilis habebatur. nos fortasse primi nostris Commentarijs adiumenti hoc in genere aliiquid attulimus: sed proxime, quae ad hanc notitiam pertinent, praeclare omnia collegit, auctor optimus antiquitatis, Carolus Siganus. Hic si dixerim, Marcus, prae nomen esse; Tullius, nomen; Cicero, cognomen; & haec tamen omnia, sine discrimine, a ueteribus nomina interdum appellari; tribusq. fere nominibus Romanos uti solitos esse, ut, M. Tullius Cicero, C. Iulius Caesar, Ser. Sulpicius Rufus; nonnumquam quatuor, ut, C. Calpurnius Piso Frugi, Cn. Cornelius Scipio Nasica; duobus interdum, ut, C. Marius, L. Gellius, Q. Hortensius, M. Antonius: numquam uno; cum nec praenomine quisquam, nec gentilicio nomine careret; licet multos ipso tantum praenomine, ut, Appius, Manius, Seruius, notos fuisse non ignorem: haec, inquam & similia si dixerim, putem me dicere, quae nota sunt. Quod ad Tullios attinet, patricij primum, deinde plebeij generis fuere. auctor ipse Cicero in Bruto: Vt si me, inquit, a M. Tullio esse dicerem; qui patricius anno decimo post reges exactos cum Ser. Sulpicio consul fuit. Plebeia uero gente natum illum M. Tullium, qui cum Cn. Cornelio Dolabella anno urbis DCLXXIII consulatum gessit, nemo, opinor, infinitabitur, qui & Dolabellas patricios fuisse, & duos patricios ueteri lege simul esse consules non potuisse cognoverit. Hoc nomen a Tullo praenomine, quo rex Hostilius usus est, deriuatum nonnulli credidere. Cicerones dicti a cicero serendo, ut Lentuli a lente, Fabij a faba, ut ait Plinius lib. xxi x. cap. 3. quamquam Priscianus lib. 2. tradidit, qui primus Cicero dictus est, cum ab habitu faciei ita nominatum; & quod agnomen in illo fuit, cognomen in posteris fuisse: similiter, Caesar, Scipio, quac primum agnomina fuere, in cognomina transisse. **P. LENTULO** { Corneliae gentis patriciae. nam & Cornelij plebeij fuere, ut ille C. Cornelius, qui, post tribunatum plebis, a Cicerone defensus est: & P. Cornelius tribunus pl. in ep. 7. lib. 11 x. & patricij distinguuntur a plebeis lib. 11. de Leg. in eo loco: Sulla primus e patricijs Cornelij igni uoluit cremari. Ex ipsa autem gente patricia prolixere familiae multae, diuersis distinctae cognominibus, ut Maluginenses, Cossi, Ruti, Scipiones, Blasiones, Sullae, Merulac, Lentuli, Cethegi, Cinnae, Dolabellae: qui cum essent eiusdem gentis, eiusdem ramen familiac non erant: ut in Claudia gente Nero nes, & Pulchri, patricij; at Marcelli, plebeij; qui omnes recte gentiles dicuntur, eiusdem familiae non recte: quod ipsa cognominum uarietas declarat. Hic Lentulus eximiam in aedilitate liberalitatis, & magnificientiae laudem est adeptus; unde illud ep. 7. Magna est hominum opinio de te, magna commendatio liberalitatis.

beralitatis. Et lib. i. Off. Omnes P. Lentulus, me consule, uicit superiores. Et Valerius Max. lib. ii. cap. i. Claudius Pulcher scenam uarietate colorum adumbrauit, uacuis ante picturam tabulis extentam: quam totam argento C. Antonius, auro Petreius, ebore Q. Catulus practexuit: uersatilem fecerunt Luculli, argenteris choragijs P. Lentulus Spinther adornauit. Numeratur inter oratores in Bruto, his uerbis: Publius ille, nostrarum iniuriarum ulti, auctor salutis, quidquid habuit, quantumcumque fuit, illud totum habuit e disciplina. instrumenta naturae deerant: sed tantus animi splendor, & tanta magnitudo, ut sibi omnia, quae clarorum uirorum essent, non dubitaret adsciscere, eaq. omni dignitate obtineret. Cognomen Spintheris, ut Valerius Max. lib. ix. cap. 15. docet, a quadam affeclarum accepit. Plinius autem lib. vii. cap. 12. cum Spintherem secundarum partium histriorum uocat. A similitudine certe cognomen hoc ortum est. nam Quintilianus lib. vi. cap. 2. de risu, Acriora, inquit, sunt, & elegantiora, quae trahuntur ex uirorum in his maxime ualeat similitudo, si tamen ad aliquid inferius, ieiuniusq. referatur: qua iam ueteres illi iocabantur, qui Lentulum Spintherem, & Scipionem Scapionem esse dixerunt. Spintherem tamen Cicero numquam Lentulum appellat, opinor, quia contumelia uideretur. Caesar, ab eo laetus, quia fuit in praefidijs Pompeij, Spintherem uocat lib. i. de bel. ci. item Sallustius in Coniuratione Catilinae. ueteres tamen numeri, Spinther, habent. Hoc ad filium eius transiisse cognomen, Cicero ostendit ep. 51. lib. xi. ad Att. & 10. lib. xvi. ad eundem Appianus lib. iii. bel. ci. Plutarchus in Caesare, Dio lib. xxxix. PRO COS. cum Suetonius, & Plinius, Proconsulatus, Gellius, & Valerius Max. Proconsulare, unico uerbo, dixerint; uidetur Proconsul, dicendum esse, & coniuncte semper scribendum, ut uarietur cum antecedente nomine, hoc modo: Lentuli proconsulis, Lentulo proconsuli, Lentulum proconsulem. ueteres contrahebant, Procos. itaq. scriptum in lapidibus Capitolinis animaduerti, librarij postea uel unico uerbo, Proconsul, proconsulis, proconsuli, uariatis casibus, scripsere; uel disiuncte, in omni casu, Pro consule. ego, si liceat utrum uis, malim scribere, Proconsul, proconsulis, proconsuli, quam, Pro consule: in quo me ualde mouet similitudo; cum dicatur, Pronepos, pronestos, pronesti, & Proauus, proaua, non Pro nepote, & Pro auo. quod si conceditur: (nec dissentire quemquam video) ualeat eadem ratio in Proconsul, Propraetor, Proquaestor, & similibus. Nec moueor, quod in oratione pro lege Manilia dicatur, mitti Pompeium ad bellum Mithridaticum non pro consule, sed pro consulibus. respexit enim, cum ita loqueretur, L. Philippus ad originem, & significationem nominis compositi, non ad morem scribendi, aut loquendi. Non negauerim, in antiquis quorundam lapidum inscriptionibus inueniri, Pro praetore, pro, Propraetori: sed in ipsisdem lapidibus, Proconsuli, licet uidere, non Pro consule, exempla subiungam.

POPVLONII

L. ARADIO. VAL. PROCVLO. V. C.
LEGATO. PRO PRAETORE. PROVINCIAE. NVMIDIAE
PROCONSVLI. PROVINCIAE. AFRICAE. VICE
SACRA. IVDICANTI. EIDEMQ. IVDICIO. SACRO
PER. PROVINCIAS. PROCONSVLAREM &c.

In alijs uero inscriptionibus opinio nostra plane comprobatur, ut in his.

HONORI

MEMMIO. VITRASIO. ORFITO. V. C.
NOBILITATE. ACTIBVSQ. AD. EXEM
PLVM. PRAECIPVO. PRAEFECTO. VRBI
ET. ITERVM. PRAEFECTO. VRBI. PROCON
SVLI. AFRICAE

SEXTO. PETRONIO. PROBO
ANICIANAE. DOMVS
CVLMINI. PROCONSVLI
AFRICAE

FABIO. TITIANO. V. C.
CORRECTORI. FLAMINIAE
ET. PICENI. CONSVLARI
SICILIAE. PROCONSVLI
PROVINCIAE. ASIAE

C. CEIONIO. RVFIO. VOLVSIANO. V. C.
CORRECTORI. ITALIAE. PER. ANNOS. OCTO
PROCONSVLI. AFRICAE

Habemus aliorum quoque lapidum testimonia: sed haec sumiant, ne latietatem afferat copia. Diuus Augustinus in libro de Grammatica auctor est, aetate sua non, Proconsul, sed Pro consule, nominandi casu, usitatum

usitatum fuisse; ueteres autem non Pro consule, sed Proconsul, unico uerbo dixisse. Ab E littera uocali, inquit, nullum Latinum, nisi iuncta praepositione, masculinum inuenitur, ut Pro cōsule, Pro praetore, ergo, iuncta praepositione, sunt Latina, ut dixi, Pro praetore, Pro quaestore, nam ueteres nominatiuo casu, Pro consul, dicebant, attendentes nullum nomen apud Latinos uirilis generis in E exire. Antiquam consuetudinem & Priscianus lib. 2. comprobauit his uerbis: Praepositionis est, uel separatis casuibus praeponi, ut, de rege, apud amicum; uel coniunctim, ut, interitus, iunctus, proconsul, infisiens. Venio nunc ad significationem nominis. Proconsul erat, qui, gesto consulatu, ibat in prouinciam. hoc uulgo notum est: illud fortasse non item, de quo doctos olim uiros memini dubitare, Proconsules acque dici interdum solitos esse, qui ex praetura in prouinciam profecti essent. ne longe abeam: Q. Metellus Celer ep. 1. & 2. lib. v. proconsul appellatur. quod ne quis in dubium reuocet, quasi suspecta epistolarum inscriptione, Tironis, qui eas collegit, arbitratu facta; recitemus, ut scrupulus dubitantibus omnis eximatur, uerba Plini ex lib. 2. cap. 67. Nepos, inquit, de septentrionali circuitu tradit, Q. Metello Celeri, C. Afrani in consulatu collegae, sed tum Galliae proconsuli, Indos a rege Sueorum dono datos. Et ep. x1. lib. x1. Cassius proconsul uocatur, qui tamen consulatum non gesserat. Iam, lib. 1. de leg. ita scriptum est: Gellius, cum proconsul ex praetura in Graeciam uenisset, philosophos in locum unum conuocauit. Et in oratione in Vatinium C. Cosconium proconsulem uocat ulterioris Hispaniae, qui consulatum non gesserat. Et in oratione pro Ligario, C. Considius praetorius, proconsul. Item M. Antonius lib. 7. de oratore. Et Liuius lib. xxxvii. L. Aemilius Paullum proconsulē appellat, qui praetor in ulteriorē Hispaniam ierat. Suetonius etiam de C. Caesare propraetore, In Hispania, inquit, proconsul a socijs pecunias accepit, emendicatas in auxilium aeris alieni. In Augusto, cum loquatur de Q. Cicerone praetorio, Proconsulatum, inquit, Asiae parum secunda fama administrantem. Addo C. Caninium Rebilum, C. Sallustium Crispum; quos, consulatu nondum gesto, proconsules Hirtius appellat in lib. de bello Africo. & in eodem libro Allienum, qui Siciliam obtinebat, modo praetorem, modo proconsulem: ad quem Ciceronis epistolae lib. xiiii. inscribuntur, Proconsuli: item ad alios in eodem libro, qui consules non fuerant. Et in lapidibus Capitoliniis anno DCLIV. nominatur L. Dolabella proconsul, consulatu nondum gesto. Neque solum, qui post praeturam ibat in prouinciam, proconsul uocabatur; sed contra, qui post consulatum, praetor. itaque Cicero in epistola ad Sallustium lib. 2. praetorem appellat Bibulum, post consulatum Syriam administrantem. Et ep. ult. lib. v. ad Att. Quod praetori dare consuevit: pro, proconsuli: quia duo proconsules, Lentulus, & Appius, ante Ciceronem, Ciliciam, Cyprumq. rexerant. Et P. Rutilius, qui consul fuerat, praetor dicitur in Verrinis orationibus: & C. Caesar, cum Gallias post consulatum administraret. praetorem etiam, cum in prouincia consul bellum gereret, P. Scipionem a Liui appellari uideo. Pedianus autem, cum de Q. Mucio Scaenula, Asiam post consulatum regente, loqueretur, praetorem uocauit. Quodq. miremur magis, quaefores, a decadentibus proconsulibus prouinciae praefectos, animaduersti proconsules interdum nominari, ut Sallustium, & Sextium, lib. 2. & 5. familiarium: quod epistolarum inscriptiones, ueteribus in libris a me diligenter inspectae, significant. nam si, proconsul loco, prouinciae curam suscepereunt; consentaneum uidetur, eadem eos potestate, eodem imperio fuisse. alioqui, si bellum aliquod exoriretur, rem militarem gerere qui licuisset? itaque primo anno quaefores, secundo, & tertio, si proconsul loco prouinciae praescerent, proquaefores, & interdum, ob imperium in eos translatum, proconsules dicebantur, interdum etiam propraetores. nam Sallustius in Iugurthino A. Albinum a Spurio fratre consule, Romam, comitorum caufa, decadente, propraetorem relictum demonstrat. Accepto igitur imperio, quod, hostibus propinquis, ratio temporis exigebat, & proconsul, & propraetorum nomina quaefores assumebat. Proconsulem autem per triennium fuisse Lentulum in Cilicia, & haec prima epistola, scripta Marcellino & Philippo cos. & nona, Appio & Domitio, demonstrant. post triennium decessisse, cognoscitur ex eo, quod Appius ei statim post consulatum succedit. Omnino lege Sempronia C. Gracchi, & Cornelia L. Sulla, prouinciae erant annuae: tamen interdum prorogabatur imperium, ut Lentulo, cui succedit Appius, & Appio, cui Cicero, praeterea Q. Ciceroni, cum Asiae praefecset, C. Antonio, Macedoniae proconsuli, C. Caesari, Galias administranti, de quo ep. 7. Et stipendum Caesari decretum est, & decem legati: &, nc lege Sempronia succederetur, facile perfectum est. Prouincia Lentuli Cilicia est appellata: quamquam Asiae quoque parti praefecset: ut ostendit epistola, Periundae. nec uero Ciliciam administrabat uniuersam: quod epist. 1. lib. xv. declarat: &, in Ciliciac parte, regem fuisse Tarcondimotum, Dio libro xl1. & xliv. & Strabo lib. xiv. significat.

EGO. OMNI. OFFICIO, ac potius pietate } Epistolarum omnium quae materia sit, quaeq. nos hortentur saepe, interdum etiam impellant ad scribendum cauſae, diu saepe, ac perattente cogitauit. artem enim quasi quandam, quae uiam ad inuentione patet faceret, inuenire cupiebam. Atque in hoc meditandi studio cum occurrisserent plurima, eaq. admodum diuersa; tandem aliquando, inspecta rei cuiusque natura, atque ui, ad duo quaedam capita referri posse omnia uisum est: quoru alterum graue ήθον, alterum πραγματικόν uocatur, nos morale, & negotiale possumus appellare. omnium enim epistolarum argumenta uel a negotio, uel ab officio, tamquam a duobus fontibus, deducuntur. Negotiales, quo res in statu sit, siue nostra, siue aliena, siue priuata, siue publica, significant. nec, si quae sunt, in quibus aliqua de re disputatur, ab hoc genere disiungo. nostrum enim negotium uidetur esse, si ulti scribimus; aliorum, si rogati. quamquam disputationes remouet ab epistola scriptor egregius Demetrius, at non Latini: nam Varro quaestiones multas epistolis explicauit, ut Gellius, & Carilius docent: & Valgus Rufus, ut idem Carilius ostendit,

B dit,

dit, scripsit de cibis per epistolam quae sit. Morales officia in potius, quam negotiorum, continent. quod genus late patet, hinc enim emergunt, quaecumque aut humanitatis, aut benevolentiae, aut alicuius omni no uirtutis aliquam significationem habent; ut commendaticiae, & consolatoriae, laetitiam, aut dolorem indicantes, admonentes, hortantes, querentes, obiurgantes, gratias agentes, & ut summatum complectar, quae materiam a negotio non sumunt. Tertium quoddam genus, ex utroque mixtum, reperiri non negaverim: sed hoc ut acqualiter ex utroque constet, id est ut eae causae, quae ad scribendum adduxere, graues aequae sint, nec morales negotialis, aut negotiales moralibus inveniuntur, per quam raro solet evenire. quod si morale, aut negotiale in epistola mixta excellat; (quod autem, ut ea scriberetur, uehementius impulit, id dico excellere) quis dubitet, quin, quae res in ea plus habet ponderis, eadem ei nomen tribuat? Non enim in assignando genere uel partes numerandae sunt, uel longitudinis habenda ratio est. possunt esse plures morales partes, quam negotiales; aut, si pauciores sint, uel una esse longior, quam negotiales omnes: nec tamen ad morale genus epistola pertinebit. quo enim, ut iam dixi, praecepit adducimus ad scribendum, id, siue multis, siue paucis uerbis exponatur, epistolas facit aut negotiales, aut morales. Ac morales quidem in simplici plerumque uersantur argumento; suisq. quasi finibus contemnunt negotiale materiam non attingunt: negotiales contra, non quia necesse sit, sed quia deceat, morale saepe aliquid assumunt. Possum probare exemplis, possum auctoritate eorum, qui de epistolis praecepta tradiderunt: sed ipsa quoque in promptu ratio est. quis enim, cum scribit, quod uel sua, uel eius, ad quem scribit, intersit, aliquam rei persicendi cupiditatem non exponit? quis ad ea, quae restant, curam, & diligentiam non pollicetur? quis aut, confecto negotio, non lactatur, aut, desperato, non dolet? quae interdum grati animi, humanitatis quidem semper signa sunt. Moucor etiam non leuiter auctoritate Demetrii, scriptroris accurati in primis, & docti. Πλάσον, ait, ἐχέτω τὸ θεῖον ὑπειπολήν, ὥσπερ καὶ οἱ διάλογος σχεδόν γαρ ἔκαστας τῆς εἰστρέψεως ψηφει τὴν ἐπιπολήν. Exempla uero, ne, quod adestr, longe petamus, ad Lentulum scriptae epistole suppeditant. negotiales enim omnes fere sunt: & his tamen morales Cicero sententias libenter admiscent, nimirum officij causa; ut, in patriam opera, ac uirtute Lentuli reuocatus, tanti beneficij memoriam, & remunerandi studium declareret. fortasse etiam, ut ingenio ualebat, ad officium artem adhibuit. nam, quia morales in primis ad conciliandam benevolentiam idoneae sententiae sunt; iccireo, futurum intelligens, ut negotiale huius primae epistolae partem, id est narrationem, Lentulus non admodum libenter legeret, quippe quae aduersa paene omnia, & inclinatam rem ostenderet; eam molestiam moralis principio leniendam putauit. ad leniendum autem, si cetera deficiant, ipsa tamen amoris, & grati animi significatio multum ualeat. & grata uoluntas societate quadam eiusdem doloris ostenditur. dolor autem Ciceronis, in Lentuli causa suscepimus, quod singulari quodam studio ualde tamen non proficiat, cum ex ipsa sententia, & ex hoc toto orationis ambitu, tum uero ex his maxime primis uerbis, unde oritur sententia, colligitur: Ego omni officio, ac potius pietate. nam & in, Ego, uis est; & augetur in, Omni officio; & cumulatur demum correctione proxima, Ac potius pietate. officium enim amoris expers esse potest, & communiter in omnes conuenit: nomen autem Pietatis quiddam etiam grauius, quam amor, significat: itaque non communiter in omnes, sed proprie conuenit in deos, quibus omnia debemus: deinde in patriam, atque in parentes; quorum caritas proxime accedit ad deos: tertio loco, erga omnes propinquos: postremo, erga optimae meritos; quos diligere ut propinquos, & colere parentum fere loco, aequum est. Quae singula eodem, quo proposuimus, ordine probemus. Ac pietas quidem in deos multis cognoscitur exemplis; quorum pauca recitabo. de Nat. de lib. 1. Pietas, sanctitas, religio pure, & casta tribuenda sunt deorum numeri. Et infra, ibidem: Pietas est iustitia aduersus deos. Et lib. 111. de Fin. Nec uero pietas aduersus deos, nec quanta ijs gratia debeatur, sine explicacione naturae intelligi potest. Et pro domo: Nec est uilla erga deos pietas, nil honesta de nomine corum, ac mente opinio. Et lib. 2. Officiorum: Pietas & sanctitas deos placatos efficiet. Et in Topicis: Aequitas tripartita dicitur esse, una ad superos deos, altera ad manes, tertia ad homines pertinere. prima Pietas, secunda Sanctitas, tercia Iustitia, aut Aequitas nominatur. Quae uero ad parentes, propinquos etiam, licet non bene meritos, pertinent, haec sunt. lib. 2. de Inuent. Pietas est, quae erga patriam, aut alios sanguine coniunctos officium conseruare moneat. Pro Flacco: Nimia pietas, & sumimus amor in patriam. De somnio Scipionis: Iustitiam cole, & pietatem; quacum sit magna in parentibus, & propinquis, tum in patria maxima est. Et in Bruto: Utinam C. Gracchus non tam fratri pietatem, quam patriae, praestare uoluisset. Pro Coelio: Pietas in parentes, indulgentia in liberos. Pro Plancio: Omittit illa, ut uiuat cum suis, primum cum parente: nam pietas fundamentum est omnium uirtutum. Et Acad. lib. 2. Adolescentis admodum cum fratre, pari pietate, & industria praedito, paternas inimicitias est percusus. Et ad Att. ep. 3. lib. vi. Cum bellum esse in Syria magnum putetur; uideatur ne pietatis esse meae, fratrem relinquere. Pro Quintilio: Si pietate propinquitas colitur; qui affinem prodit, impius sit, necesse est. Et ad Thorarium, ep. 20. lib. vi. Hic tui omnes ualent, summaq. pietate te desiderant. Atque haec uno loco omnia, in oratione pro Plancio, comprehenduntur. pietas enim definitur, grata uoluntas in parentes, in patriam, in deos, in amicos: eaq. tribus modis laudatur, ut uirtus, ut uirtus maxima, ut uirtutum reliquarum omnium mater. Exemplum pietatis etiam parentum in filios unum Ciceronis afferam ex ep. 36. lib. xiiii. Domo sibi carendum propter matrem, plenam pietatis. Alterum Catulli:

Egregium narras mita pietate parentem,

Qui ipse sui gnati minxerit in gremium. Deorum in homines. Statius in Silu. Vera deum pietas. Extremum restat de pietate in bene meritos. quo ex genere hoc ipsum est: Ego omni officio, ac potius pietate

rate erga te. & ep. 9. Periucundae mihi fuerunt litterae tuae ; quibus intellexi te perspicere meam in te pietatem : quid enim dicam , benivolentiam ? cum illud ipsum grauiissimum, ac sanctissimum nomen Pietatis leuius mihi meritis erga me tuis esse videatur. Et in eadem, in extremo : Sunt enim testes meritorum tuorum erga me, meaeq. in te pietatis. Cur autem, cum id, quod dijs hominibusq. debemus , proprio Pietatis nomine totum exprimatur, non eodem nomine erga Lentulum. Cicero titeretur, quem in utraque post redditum oratione non modo parentem, uerum etiam deum suae salutis, uitae, fortunae, memoriae, nominisq. vocat? sic in ep. ad Curionem lib. 2. cum Milonem commendat, bis nomen Pietatis usurpat ; quod, eo adiutante, patriam recuperauerat. Et alibi saepe. Quod autem in primis quattuor uerbis, Ego omni officio, ac, uocales concurrere passus est ; in eo etiam moralis uirtus eluet, laborare enim uidetur, quod amansimi hominis est, de re potius, quam de uerbis. itaque hanc indiligentiam non solum a reprehensione uindi cat, uerum etiam cum aliqua laude coniungit in Oratore. Habet, inquit, ille tamquam hiatus, concursu uocalium, quasi molle quiddam, quod indicet non ingratam negligenteriam de re hominis magis, quam de uerbis, laborantis. Et in eodem libro, infra : Nemo est tam rusticus, qui uocales nolit coniungere. in quo quidam etiam Theopompum reprehendunt, quod eas litteras tantopere fugerit : etsi id magister eius Isocrates, at non Thucydides, ne ille quidem, haud paullo maior scriptor, Plato. Demosthenes tamen magna ex parte concursionem uocalium, ut uitiosam, fugit. sed Graeci uiderint nobis, ne si cupiamus quidem, distrahere uocales concedit. Haec ille : qui tamen paullo post, non debere admodum crebro uocales uocalibus occurrere, indicat his uerbis: Hoc idem nostri saepius non tulissent, quod Graeci laudare etiam solent. Gellius & in poetis hoc probat lib. vii. cap. 10. aitq. suauius esse in Virgilio - Vicina Vesuuo Ora iugo , quam, Vicina Vesuuo Nola iugo : & apud Catullum, Ebriosa acino ebriosioris. Dicitur est de generibus epistolarum : quibus demonstratis duplex occurrit animaduersio , primum, quae utrique sint aptae generis sententiae ; deinde, quibusnam sententiae uerbis enuncientur. Ac licet, nisi fallor, simul utrumque complecti , & ita definire : Epistola consuetudinem fere quotidiani sermonis debet imitari . nam, si, quod inter longe remotos nequaquam uox & lingua praestare potest, id bono litterarum consequimur, ut ijs de rebus , quae uel nostra, uel amicorum intersint, communicemus : profecto nihil aliud, quam imago quaedam sermonis, uidetur epistola. idem sensit Artemon ille, qui descripsit epistolas Aristotelis : quem dixisse Demetrius ait, oportere eodem stylo & dialogum scribi, & epistolas: esse enim epistolam dialogi partem . Sententias tamen interdum grauiores, quam dialogus, & maiorem elegantiam admittit epistola ; non modo quia studio, curaque, maiore scribimus, quam loquimur ; uerum etiam, quia, cum ad principes uiros, aut etiam ad ciuitates litteras mittimus, quod interdum euenire solet, habenda omnino uidetur personarum ratio ; & in eo paulum se tollat epistola, non modo licet, uerum etiam necesse est, quales enim putemus fuisse epistolas illas, quibus uiri eloquentes, & docti, atque ipse in primis Aristoteles Alexandrum Magnum, incensum cupiditate uerissimae gloriae, cohortabatur ad decus ? iam uero, quae leguntur Demosthenis ad Philippum, habere eas quiddam amplum, longeq. distare a communi sermone, negari non potest . Nec desunt Ciceronis in hoc genere nonnullae, ut illa ad Luccium lib. v. de sui consulatus historia separatis componenda ; & illa ad Dolabellam lib. ix. qua ei de sublata columna, & ijs, qui eam Caesari mortuo, tamquam deo, in foro erexerant, supplicio affectis, gratulatur. in illa uero ad Lentulum, quae incipit, Periucundae, partes multae sunt, in quibus aliquanto maior uel uerborum copia, uel sententiarum splendor apparet, quam dialogatio, & natura postulet. Age, quid in ea dialogo simile reperitur, in qua M. Brutus Ciceronem accusat, quod suppliciter nimis, ac demissus ad Octauium scripsisset? Verum hoc, quidquid est licentiae, prudentia moderatur. ceterus, personarum dignitas, res ipsa, quoisque progreedi liceat, ostendit. Proprie uero & simplici argumento, & simplici stylo contentae sunt epistole. Recte, & festiuue Cicero ad Paetum: Quid tibi ego uideor in epistolis? non ne plebeio sermone agere tecum? nec enim semper eodem modo . quid enim simile habet epistola ait iudicio, aut concioni? quin ipsa iudicia non solemus omnia tractare uno modo : epistolas uero quotidianis uerbis texere solemus. Idem tamen, qui hoc praecepit, non usquequa seruat suam regulam : indulget enim ingenio nonnumquam, & epistolas concinnat, atque ornat uerbis aliquanto illustrioribus, quam quae populo familiaria, & communis sermone trita sunt. sed hoc eiusmodi est, ut, immodice, ac temere si fiat, fastidium pariat, & in reprehensionem incurrit ; sin modice, & loco, delebet sine satietae, & laudem assequatur. decet igitur idem, & dedecet, pro utentis ingenio ; quod alijs quoque rebus contingit. Hac uirtute uel solus inter Latinos, ut mihi quidem uidetur, uel certe maxime omnium Cicero excelluit. Demosthenem quidem ita uicit, ut comparatio nulla sit: quod Quintilianus quoque uidit. Breuitas laudatur in epistolis: iure quidem : breui enim sermone magis capimur, quam productio : uerum in omni re modus est : & peccat eodem fere modo, qui multa paucis contrahit, & qui pauca diffundit in multa. Praeclarus Gregorius Nazianzenus, qui utroque uirio laborant, eos iaculantibus comparat, ita mittentibus telum, ut uel supra scopum, uel infra feratur, utrique enim errant pariter, licet contrario modo. Hic mihi committendum non possum, quando de epistolis agitur, ut fraudentur studiosi pulcherrima ipsius Gregorij, uiri eloquentissimi, epistola, in qua prudenter & ingeniose, quae ad hoc ipsum scribendi genus attinent, omnia persequitur, sic, ut ne Demetrius quidem ille, quem supra appellauimus, uel plura, uel meliora tradiderit.